
資料：水道料金
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参考資料１

水道料金・下水道等使用料及び
受益者負担金関係資料

2

使用水量が20㎥の場合

準備料金1,166円+水量料金102.3円×20㎥=3,212円

郡山市の水道料金（１カ月） 【税込】

ﾒｰﾀｰ口径 準備料金 水量料金

13mm １，１６６円 【一般用】
・1㎥から20㎥まで
1㎥につき102.3円
・20㎥を超えるもの
1㎥につき226.6円

【公衆浴場】
・1㎥から200㎥まで
1㎥につき38.5円
・200㎥を超えるもの

1㎥につき49.5円

20mm ３，１５７円

25mm ５，１７０円

40mm １５，８４０円

50mm ２３，４３０円

75mm ５８，５２０円

100mm
１００，１００円

125mm
150mm ２１７，８００円

200mm ３０９，１００円
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算定年度 基本使用料（13mm） 料金体系 平均改定率

明治45年度
昭和43年度 用途別料金 用途別料金

昭和44年度 １１０円／月

従量使用料制

昭和50年度 ３２０円／月 ６６.８９％
昭和53年度 ３３０円／月 １９.８７％
昭和55年度 ３７０円／月 １７.８９％
昭和57年度 ４８０円／月 ２８.６２％
昭和59年度 ６７０円／月 １５．０７％

昭和63年度 ８７０円／月 １７．７８％

平成元年度 ８９６円／月 実質据え置き(消費税率改正)

平成6年度 １，０９１円／月 ２７．５１％

平成9年度 １，１１３円／月 実質据え置き(消費税率改正)

平成26年度 １，１４４円／月 実質据え置き(消費税率改正)

平成29年度 １，１４４円／月 △３．０％

令和元年度 １，１６６円／月 実質据え置き(消費税率改正)

郡山市の水道使用料の推移 【税込】

上水道
人口
（人）

現在給水
区域面積
（ha）

現在

給水人口
（人）

給水区域内
人口密度
（人/ha）

普及率
（％）

水道料金
一般家庭用

20m3/月（円）

税込

順

位

八戸市 - 47,376 309,764 6.5 95.7 4,961 1

長崎市 421,799 13,955 400,902 28.7 95.7 4,515 2

佐世保市 252,370 19,466 245,359 12.6 98.2 4,195 3

呉市 224,922 8,592 222,099 25.8 99.3 4,147 4

いわき市 324,246 46,603 332,353 7.1 103.1 3,729 5

福島市 279,307 27,340 279,971 10.2 97.8 3,718 6

長野市 378,025 19,135 271,103 14.2 72.1 3,630 7

松江市 202,906 20,658 190,217 9.2 94.2 3,597 8

山形市 246,904 13,784 241,162 17.5 98.2 3,509 9

郡山市 324,109 28,358 318,305 11.2 98.6 3,212 10

60市平均 2,841

中核市(60市)の水道料金の比較 参考資料：平成30年度
経営比較分析表

4※八戸市は八戸圏域水道企業団のため人口未記載



上水道
人口
（人）

現在給水
区域面積
（ha）

現在

給水人口
（人）

給水区域内
人口密度
（人/ha）

普及率
（％）

水道料金
一般家庭用

20m3/月（円）

税込

順

位

伊達市 60,816 10,247 55,076 5.4 91.0 4,950 1

南相馬市 60,585 10,443 39,393 3.8 79.3 4,539 2

田村市 37,107 12,259 19,958 1.6 55.1 4,532 3

喜多方市 47,999 11,992 42,323 3.5 88.8 4,268 4

須賀川市 76,759 17,332 68,876 4.0 90.1 3,896 5

いわき市 324,246 46,603 332,353 7.1 103.1 3,729 6

福島市 279,307 27,340 279,971 10.2 97.8 3,718 7

会津若松市 119,513 13,711 116,067 8.5 94.3 3,652 8

相馬市 - 20,414 53,766 2.6 95.6 3,344 9

郡山市 324,109 28,358 318,305 11.2 98.6 3,212 10

13市平均 3,653

県内市(13市)の水道料金の比較 参考資料：平成30年度
経営比較分析表

5※相馬市は相馬圏域水道企業団のため人口未記載

資料：下水道使用料
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種類 基本使用料 超過使用料１m3につき

一般汚水
１０m3まで

１,３０６円

１１m3から２０m3まで １７６円

２１m3から５０m3まで ２０３円

５１m3から１００m3まで ２３０円

１０１m3から２００m3まで ２６３円

２０１m3から５００m3まで ２９１円

５０１m3以上 ３１８円

公衆浴場汚水
１０m3まで

９４６円
１１m3以上 ６６円

20m3使用の場合

基本使用料1,306円+超過使用料176円×10㎥＝3,066円

郡山市の下水道使用料（１カ月） 【税込】
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算定年度 基本使用料 料金体系 平均改定率

昭和45年度
昭和61年度

水道料金の３０％ 水道料金比例制

昭和62年度 ５５０円／月

従量使用料制

平成元年度 ６００円／月 ２８.４％
平成 4年度 ８００円／月 ２９.２％
平成 7年度 ９００円／月 １５.１％
平成11年度 １，０４０円／月 １４.８％
平成13年度 １，０４０円／月 据え置き

平成16年度 １，２５０円／月 ９．７％

平成19年度 １，２５０円／月 据え置き

平成22年度 １，２５０円／月 据え置き

平成25年度 １，２５０円／月 据え置き

平成26年度 １，２８３円／月 実質据え置き(消費税率改正)

令和元年度 １，３０６円／月 実質据え置き(消費税率改正)

郡山市の下水道使用料の推移 【税込】



公共下水道
人口
（人）

現在処理
区域面積
（ha）

現在処理区
域内人口
（人）

処理区域内
人口密度
（人/ha）

普及率
（％）

使用料
一般家庭用

20m3/月（円）

税込

順

位

呉市 224,922 3,572 189,851 53.1 84.9 3,894 1

長野市 378,025 8,387 339,166 40.4 90.2 3,534 2

いわき市 324,246 4,226 174,577 41.3 54.2 3,500 3

松山市 513,227 5,047 321,748 63.7 62.9 3,385 4

八戸市 230,042 3,578 144,353 40.3 63.1 3,383 5

山形市 246,904 5,084 215,450 42.4 87.7 3,355 6

下関市 263,573 4,456 198,579 44.6 75.7 3,336 7

長崎市 421,799 5,341 388,635 72.8 92.8 3,300 8

旭川市 337,948 8,055 324,948 40.3 96.9 3,264 9

郡山市 324,109 4,605 234,496 50.9 72.6 3,066 16

60市平均 2,607

中核市(60市)の使用料の比較 参考資料：平成30年度
経営比較分析表
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公共下水道
人口
（人）

現在処理
区域面積
（ha）

現在処理区
域内人口
（人）

処理区域
内人口密

度
（人/ha）

普及
率
（％
）

使用料
一般家庭用
20m3/月

（円）税込

順

位

田村市 37,107 559 11,700 20.9 31.8 4,180 1

いわき市 324,246 4,226 174,577 41.3 54.2 3,500 2

喜多方市 47,999 490 13,527 27.6 28.4 3,390 3

伊達市 60,816 595 22,382 37.6 37.0 3,333 4

本宮市 30,597 536 14,029 26.2 46.1 3,245 5

須賀川市 76,759 981 38,076 38.8 49.8 3,190 6

郡山市 324,109 4,605 234,496 50.9 72.6 3,066 7

南相馬市 60,585 1,049 32,718 31.2 54.5 2,970 8

福島市 279,307 3,883 182,796 47.1 65.9 2,860 9

会津若松市 119,513 1,932 82,080 42.5 69.3 2,860 9

13市平均 3,111

県内市(13市)の使用料の比較 参考資料：平成30年度
経営比較分析表
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資料：下水道受益者負担金

11

12

算定年度 単位負担金 改定率 負担率

昭和45年度 96円／㎡ 3分の1

昭和53年度 150円／㎡ 56% 3分の1

平成元年度 376円／㎡ 150% 3分の1 流域下水道接続

平成4年度 450円／㎡ 19% 4分の1

平成7年度 496円／㎡ 10% 5分の1

平成10年度 496円／㎡ 0% 5分の1 据え置き

平成13年度 496円／㎡ 0% 5分の1 据え置き

平成16年度 496円／㎡ 0% 5分の1 据え置き

平成19年度 496円／㎡ 0% 5分の1 据え置き

平成22年度 496円／㎡ 0% 5分の1 据え置き

平成25年度 496円／㎡ 0% 5分の1 据え置き

平成28年度 496円／㎡ 0% 5分の1 据え置き

受益者負担金の推移



公共

下水道
人口
（人）

現在処理区
域面積
（ha）

現在処理区
域内人口
（人）

処理区域内
人口密度
（人/ha）

普及率
（％）

受益者負担
金m2当たり

単価

（円／m2）

順

位

柏市 420,028 4,528 378,982 83.7 90.0 571 1

鳥取市 188,286 3,046 134,085 44.0 71.6 548 2

福井市 264,356 4,823 222,005 46.0 84.3 530 3

越谷市 342,945 2,772 287,705 103.8 83.8 525 4

郡山市 324,109 4,605 234,496 50.9 72.6 496 5

高槻市 352,496 3,210 349,850 109.4 99.5 490 6

横須賀市 405,244 5,860 393,315 67.1 97.8 488 7

八王子市 562,460 8,431 557,736 66.2 99.4 486 8

福島市 279,307 3,883 182,796 47.1 65.9 480 9

山形市 246,904 5,084 215,450 42.4 87.7 460 10

58市平均 325 

中核市の受益者負担金の比較

※川口市と那覇市は下水道受益者負担金を賦課していないため除く。
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参考資料：平成30年度
経営比較分析表

公共下水道
人口

（人）

現在処理

区域面積

（ha）

現在処

理区域

内人口

（人）

処理区

域内人

口密度

（人/ha）

普及率

（％）

受益者負担

金m2当たり

単価

（円／m2）

順

位

郡山市 325,683 4,577 234,429 51.2 72.3 496 1

福島市 279,307 3,883 182,796 47.1 65.9 480 2

相馬市 35,322 812 19,520 24.0 55.7 475 3

須賀川市 76,759 981 38,076 38.8 49.8 450 4

伊達市 60,816 595 22,382 37.6 37.0 450 4

二本松市 55,052 445 13,594 30.5 24.9 436 6

喜多方市 47,999 490 13,527 27.6 28.4 430 7

会津若松市 119,513 1,932 82,080 42.5 69.3 400 8

南相馬市 60,585 1,049 32,718 31.2 54.5 390 9

いわき市 324,246 4,226 174,577 41.3 54.2 380 10

本宮市 30,597 536 14,029 26.2 46.1 380 10

白河市 61,129 978 29,393 30.0 48.3 350 12

12市平均 426.5

県内市の受益者負担金の比較

※田村市の受益者負担金は、公共ます1個使用につき24万円 。 14

参考資料：平成30年度
経営比較分析表
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